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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Мировые тренды, обусловленные внедрением

технологий четвертой промышленной революции, такие как удешевление энергии,

выработанной на возобновляемых источниках, развитие распределенной генерации и

курс на децентрализацию энергетики, удешевление и улучшение характеристик систем

накопления электроэнергии, внедрение интеллектуальных систем учета и систем

управления, способствуют формированию новых моделей взаимодействия потребителей

как с энергетическими компаниями, так и друг с другом.

Переход к новому технологическому укладу в энергетической отрасли также

обуславливается распространением цифровых технологий: промышленного интернета

вещей, киберфизических систем и платформенных решений и других – и приводит к

трансформации отрасли за счет: изменения характера взаимодействия энергокомпаний с

потребителями, изменения условий регулирования отрасли, формирования новых услуг,

организационных моделей и бизнес-моделей. Совместное влияние технологий цифрового

перехода в электроэнергетике создает предпосылки для изменения роли конечных

потребителей на розничном рынке: они перестают быть пассивными потребителями

энергоресурсов в ценопринимающей позиции и стремятся активно участвовать в торговле

электроэнергией и управлении своей нагрузкой. Такие потребители получили название

«активные потребители» или «просьюмеры».

Российские энергокомпании и органы власти принимают активное участие в

разработке новых механизмов и инструментов функционирования энергорынков. В

документах Правительства Российской Федерации, например, в Энергетической

стратегии Российской Федерации на период до 2035 г. (от 2020 г.) и документах

федеральных органов исполнительной власти отмечается высокий потенциал

современных энергетических и цифровых технологий в создании качественно новых

условий для развития конкурентного розничного рынка электроэнергии,

основывающегося на автоматизированных локальных площадках, способного снизить

темпы роста цен на электроэнергию и привлечь дополнительные инвестиции в развитие

систем управления спросом на стороне потребителей.

Однако сложность для восприятия, большой объем и высокий темп вносимых

изменений в нормативно-правовую базу отталкивают существенное число потребителей

электроэнергии от внедрения новых моделей участия в торговле электроэнергией.

В отличие от потребителей оптового рынка электрической энергии и мощности

розничные потребители зачастую не обладают необходимыми компетенциями для

глубокого понимания механизмов энергорынка, что приводит к задержке внедрения

инновационных технологий или полному отказу от их внедрения.
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В этой связи возникает необходимость рассмотрения вопросов, какие эффекты в

части конечных потребителей – субъектов розничных рынков электроэнергии и

мощности, а также в разрезе энергосистемы могут быть вызваны распространением

энергетических технологий Индустрии 4.0, каков характер их влияния, какие факторы

определяют принятие современных энергетических технологий и организационных

моделей взаимодействия с субъектами розничного рынка, как изменится

организационная структура розничного рынка при их распространении, а также какие

рекомендации могут быть выработаны для вовлечения потребителей в активную

торговлю электроэнергией. Совокупность изложенных выше вопросов формирует

актуальность настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования. Исследование носит

комплексный характер и направлено на изучение проблематики, по которой существуют

пробелы и в отечественной, и в зарубежной литературе, – специфики распространения

современных цифровых и энергетических технологий среди субъектов розничного рынка

электроэнергии и мощности. Эти потребители обладают значимым потенциалом участия

в активной торговле электроэнергией и мощностью, однако для большинства

инновационное развитие в части электроснабжения не является приоритетным.

Большая часть отечественных исследований, например работы Трачука А.В.,

Линдер Н.В., Ховаловой Т.В., посвящена анализу эффектов от применения отдельных

технологий Индустрии 4.0 в сфере электроэнергетики в разрезе крупной

промышленности. Также данному вопросу уделяли внимание отраслевые эксперты, такие

как Жолнерчик С.С. Другие исследователи и эксперты отрасли рассматривают эффекты

от цифровой трансформации электроэнергетической отрасли в целом, фокусируясь

преимущественно на оптовом рынке электроэнергии мощности и его субъектах: здесь

необходимо отметить разработки Гительмана Л.Д., Зубакина В.А., Веселова Ф.В.,

Воропай Н.И., Мельникова Ю.В., Ратникова Б.Е., Ряпина И.Ю., Стенникова В.А.,

Хохлова А.А.

Теория принятия инноваций в сфере энергетики получила развитие и в российских

работах, и в зарубежных. Среди отечественных можно выделить работы Трачука А.В. и

Линдер Н.В., где рассматриваются факторы принятия энергетических технологий среди

промышленности, а также работы Жолнерчик С.С. и Ховаловой Т.В., где показана

классификация инноваций в энергетике. Данные вопросы также изучались в зарубежных

исследованиях, например в публикациях Бауэна А., Брауна Д., Брэя Р., Пэрриша Б.,

Хансэна С. и иных ученых. При этом фокус внимания всех перечисленных исследований

направлен на оптовый рынок электроэнергии и мощности, а также на его субъекты.
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По результатам анализа научной литературы можно утверждать, что субъекты

розничного рынка электроэнергии и цифровой энергетический переход на нем не

получили необходимого освещения. Недостаток изученности цифровой трансформации

электроэнергетической отрасли на уровне розничного рынка, а именно условий

внедрения энергетических технологий Индустрии 4.0, факторов, способствующих или

сдерживающих внедрение, а также эффектов, порождаемых в результате такой

трансформации, определяет цель и задачи исследования.

Целью диссертационной работы является разработка целевой модели розничного

рынка электроэнергии, соответствующей условиям цифровой трансформации

электроэнергетической отрасли, в том числе учитывающей внедрение моделей активного

потребителя.

Для достижения поставленной цели в исследовании решены следующие задачи:

- выявлены ключевые эффекты от внедрения энергетических технологий

Индустрии 4.0 для субъектов розничного рынка;

- определены основные типы моделей активного потребителя на розничном рынке,

формирующиеся при внедрении технологий цифрового перехода в электроэнергетике;

- выявлены и систематизированы факторы, оказывающие воздействие на

восприятие и последующее внедрение моделей активного потребителя покупателями

электроэнергии на розничном рынке, а также на их распространение среди участников

розничного рынка, определена степень влияния выявленных факторов;

- разработана целевая модель розничного рынка электроэнергии в условиях

цифровой трансформации, учитывающая внедрение моделей активного потребителя

среди субъектов розничного рынка;

- оценен экономический эффект от внедрения моделей активного потребителя

среди участников розничного рынка.

Объектом исследования являются организации электроэнергетики и потребители

электроэнергии – участники розничного рынка электроэнергии.

Предметом исследования выступает трансформация отношений между

участниками розничного рынка электроэнергии в результате внедрения цифровых

технологий в электроэнергетике.

Методология и методы исследования. В рамках исследования применен ряд

общенаучных методов, в том числе конкретно-исторический и системный, позволивших

рассмотреть изучаемые вопросы в динамике, определить тенденции развития процессов,

а также провести комплексный анализ рассматриваемых вопросов.

Также в работе задействован ряд специальных методов:
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- эконометрическое моделирование для исследования эффективности внедрения

моделей активного потребителя среди участников розничного рынка;

- метод интервью для изучения ключевых факторов принятия моделей активного

потребителя субъектами розничного рынка и формирования балльной модели оценки

зрелости субъектов для внедрения моделей активного потребителя;

- кейс-метод для проведения анализа эффекта от внедрения моделей активного

потребителя среди участников розничного рынка.

Область исследования диссертации соответствует п. 2.5. «Формирование и

функционирование рынков промышленной продукции» и п. 2.14. «Проблемы повышения

энергетической эффективности и использования альтернативных источников энергии»

Паспорта научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: экономика

промышленности (экономические науки).

Информационно-эмпирическая база исследования включает в себя

нормативные правовые акты Российской Федерации, регулирующие энергетическую

отрасль; статистические данные Федеральной службы государственной статистики,

Федеральной антимонопольной службы, Министерства энергетики

Российской Федерации, субъектов инфраструктуры оптового рынка электроэнергии и

мощности; библиографическую базу Российского индекса научного цитирования (далее

– РИНЦ), международную информационную базу Web of Science; научные исследования

российских и зарубежных авторов; данные российских и зарубежных

электроэнергетических компаний, а также ассоциации «НП Совет рынка».

Научная новизна исследования заключается в разработке авторской целевой

модели розничного рынка электроэнергии, учитывающей как эффекты от ключевых

энергетических технологий, внедряемых в процессе цифровой трансформации в

электроэнергетике, так и результаты внедрения моделей активного потребителя среди

субъектов розничного рынка, позволяющих повысить их энергоэффективность, а также

условия, необходимые для внедрения.

Положения, выносимые на защиту:

1) Выявлены эффекты от распространения технологий цифрового перехода в

электроэнергетике для субъектов розничного рынка, проявляющиеся в рамках ключевых

энергетических технологий, таких как распределенная генерация, системы накопления

электроэнергии, интеллектуальные системы учета. Показано, что эффекты от внедрения

данных технологий проявляются значительно сильнее в случае применения в

комплексных решениях, учитывающих внедрение современных энергетических

технологий и цифровых технологий. Помимо этого, распространение данных технологий

может привести к трансформации пассивного потребителя электроэнергии в активного,
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что является дополнительным фактором повышения энергоэффективности потребителей

на розничном рынке (С. 43-45).

2) Сформирована классификация моделей активного потребителя, применимых на

российском розничном рынке электроэнергии, формирующихся в результате внедрения

новых технологий и изменения поведения субъектов розничного рынка электроэнергии.

Выделено пять типов моделей активного потребителя: «Базовая модель», «Активный

энергокомплекс», «Энергетическая ячейка», «Интернет энергии» и «Агрегатор

нагрузки». Показано, что распространение моделей активного потребителя способствует

формированию новых ценностных предложений как для конечных потребителей на

розничном рынке, так и для компаний электроэнергетики (С. 45-61).

3) Впервые выявлен и обоснован перечень факторов, оказывающих воздействие на

восприятие и готовность к внедрению моделей активного потребителя среди конечных

потребителей – участников розничного рынка. Обосновано, что на решение о внедрении

модели активного потребителя наиболее сильное влияние оказывают факторы готовности

инфраструктуры организации, уровня ее цифровых компетенций, взаимодействия

потребителей с энергокомпаниями, а также органами-регуляторами (С. 80-82; 85-86).

4) Предложена целевая модель розничного рынка электроэнергии, учитывающая

внедрение моделей активного потребителя, соответствующих условиям цифровой

трансформации электроэнергетической отрасли. Сформирована схема взаимодействия в

целевой модели розничного рынка, подразумевающая появление нового функционала

(цифровой оператор активного потребителя), сфокусированного на организации

взаимоотношений активного потребителя с инфраструктурными и иными компаниями

электроэнергетики (С. 90-101), направленная на повышение энергоэффективности и

создание новой ценности как для потребителей, так и для самих компаний отрасли

электроэнергетики (С. 112-115).

5) Разработана методика оценки готовности участников розничного рынка к

внедрению модели активного потребителя, направленная на ускорение внедрения данных

моделей среди субъектов розничного рынка, позволяющих повысить их

энергоэффективность. С учетом ранее выявленных факторов методика позволяет оценить

уровень зрелости субъектов розничного рынка для внедрения модели активного

потребителя (С. 121-129).

Теоретическая значимость работы состоит в формировании классификации

эффектов от распространения технологий цифрового перехода в электроэнергетике для

субъектов розничного рынка, проявляющихся в рамках ключевых энергетических

технологий: распределенной генерации, систем накопления электроэнергии и

интеллектуальных систем учета.
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Предложена новая типология моделей активного потребителя; для каждого типа

моделей описаны потенциальные эффекты от внедрения с учетом оборудования,

применяемого в них. Обоснован технологический базис, необходимый для реализации

каждой модели, включая оборудование, выделены потенциальные эффекты, создаваемые

каждой из моделей.

Практическая значимость работы. На концептуальном уровне предложена

целевая модель розничного рынка электроэнергии, учитывающая внедрение моделей

активного потребителя; с учетом выявленных в работе факторов разработана методика

оценки готовности субъектов розничного рынка к успешному внедрению модели

активного потребителя.

Разработанная методика позволяет оценить уровень зрелости субъектов

розничного рынка исходя из оценки степеней зрелости по пяти направлениям и соотнести

оценки с рекомендуемыми требованиями для успешного внедрения различных типов

моделей активного потребителя, что будет способствовать достижению положительных

экономических эффектов от распространения моделей активного потребителя.

Методика может быть применима в практической деятельности потребителей

электроэнергии на розничном рынке для выбора оптимального типа внедряемой модели

активного потребителя и, как следствие, ускорения распространения технологий

цифрового перехода в электроэнергетике.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов исследования.

Достоверность полученных выводов и результатов обеспечивается использованием

научных исследований отечественных и зарубежных авторов, определивших признанные

в мировом научном сообществе теоретические концепции распространения цифровых

технологий, концепций их применения в электроэнергетической отрасли. Также

достоверность достигается посредством полноты и применимости используемых методик

математико-статистической обработки эмпирических материалов исследования и

проведенной экспертной верификации полученных результатов.

Ключевые положения и результаты проведенного исследования представлены

на российских и международных научно-практических конференциях:

на VIII Международной научно-практической конференции «Управленческие науки в

современном мире» (Москва, Финансовый университет, 10-11 ноября 2020 г.);

на VI Национальной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

государственного и муниципального управления» (Москва, Финансовый университет,

15 декабря 2020 г.); на II Международной научно-практической конференции

«Операционный и проектный менеджмент: стратегии и тенденции» (Москва,

Финансовый университет, 19 мая 2021 г.); на IX Международной научно-практической
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конференции «Управленческие науки в современном мире» (Москва,

Финансовый университет, 9-10 ноября 2021 г.); на III Международной научно-

практической конференции «Операционный и проектный менеджмент: стратегии и

тенденции» (Москва, Финансовый университет, 19 апреля 2021 г.); на II Всероссийской

научно-практической конференции «Стратегии бизнеса и их интернационализация»

(Москва, Финансовый университет, 27 сентября 2022 г.); на Международной

конференции «Лучшие бизнес-практики 2022» (Москва, Финансовый университет,

21 декабря 2022 г.); на IV Международной научно-практической конференции

«Операционный и проектный менеджмент: стратегии и тенденции» (Москва,

Финансовый университет, 12-13 апреля 2023 г.).

Материалы диссертации использованы при выполнении научно-исследовательской

работы по теме «Цифровизация промышленности как инструмент повышения

эффективности производства» (Государственное задание (первый этап фундаментальной

НИР, приказ Финуниверситета от 20.04.2021 № 0891/о); (второй этап фундаментальной

НИР, приказ Финуниверситета от 12.07.2022 № 1762/о) в части подготовки разделов:

- «Результаты проведения опросов российских промышленных предприятий

(самооценки) с детализацией по аспектам цифровой трансформации внутри

направлений»;

- «Результаты оценки цифровой зрелости на выборке промышленных

предприятий»;

- «Результаты оценки рисков цифровой трансформации для рыночных позиций

промышленных предприятий»;

- «Методика обеспечения информационной безопасности при использовании

цифровых платформ промышленными предприятиями».

Материалы диссертации используются в практической деятельности

ООО «Инстамарт Сервис», в частности используется разработанная в диссертации

методика преобразования, позволяющая оценить зрелость компании для внедрения

модели активного потребителя и способствующая выбору оптимального типа внедряемой

модели. Выводы и основные положения диссертации способствуют снижению расходов

компании на энергоснабжение.

Материалы диссертации используются в практической деятельности

АО «Синтез Групп», в частности используется разработанная в диссертации методика

преобразования, позволяющая оценить зрелость компании для внедрения модели

активного потребителя и способствующая выбору оптимального типа внедряемой

модели. Выводы и основные положения диссертации используются компанией в решении

вопросов по снижению расходов на энергоснабжение.
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Материалы исследования применялись Департаментом менеджмента и инноваций

Факультета «Высшая школа управления» Финансового университета в преподавании


[…]


информация об объемах потребления в режиме реального времени, объемах

энерговыработки на стороне конечного потребителя, объемах перетоков электроэнергии

с соседними потребителями или с ЕЭС России. Также ИСУ могут собирать ряд косвенных
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данных, получаемых на основе анализа характеристик энергетических режимов

потребителя, у которого они установлены.

При таком характере взаимодействия возникает необходимость сбора, передачи и

обработки данных, собираемых интеллектуальными приборами учета, и, соответственно,

разработки и эксплуатации цифровой инфраструктуры, которая будет обеспечивать

взаимодействие розничных потребителей и энергокомпаний. Таким образом, появляется

ранее отсутствовавшая функция – цифровой оператор активного потребителя, который

организует взаимодействие и обеспечивает трансляцию ценности, создаваемой моделями

активного потребителя для всех участников торгов электроэнергией. Принципиальная

схема взаимодействия розничных потребителей с цифровым оператором активного

потребителя представлена на рисунке 6.

Источник: составлено автором.

Рисунок 6 – Схема взаимодействия с цифровым оператором активного потребителя

Цифровой оператор активного потребителя для каждой из рассмотренных моделей

активного потребителя обеспечивает взаимодействие при помощи цифровой платформы,

неся ответственность за ее разработку и поддержание. Переданные с интеллектуальных

систем учета данные собираются и обрабатываются в центре обработки данных, а

результат обработки агрегируется на цифровой платформе и транслируется конечным

потребителям электроэнергии в зоне ответственности цифрового оператора.

Цифровая платформа предоставляет типовой набор данных, имеющих ценность

для конечного потребителя: подробные данные о характеристиках энергопотребления, в

том числе с поприборной разбивкой или разбивкой по помещениям, данные о режимах

работы оборудования и отклонениях от типовых режимов для превентивного

мониторинга поломок или несанкционированного использования. Помимо этого,

цифровая платформа будет предлагать персонифицированные стратегии оптимизации

режимов работы энергопринимающего и генерирующего оборудования (и при

необходимости – производственного процесса) для оптимизации профиля потребления и,
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как следствие, снижения затрат на покупку электроэнергии. Также цифровая платформа

станет основным инструментом участия розничного потребителя в управлении нагрузкой

и оказании услуг по управлению спросом.

В свою очередь, цифровой оператор активного потребителя посредством цифровой

платформы способен выстраивать взаимоотношения с оптовым рынком электроэнергии

и мощности (в частности, с рынком системных услуг), создавать дополнительный доход

за счет оказания системных услуг по управлению спросом и транслировать его конечным

потребителям в зоне своей ответственности.

Цифровая платформа способна оказывать биллинговые услуги и ограничивать

энергопотребление при помощи интеллектуальных систем учета в случае выявления

неоплат.

Таким образом, реализуя свой функционал, цифровой оператор повышает

энергоэффективность субъектов розничного рынка. Свод ключевых функций,

выполняемых цифровым оператором активного потребителя, представлен на рисунке 7.

Источник: составлено автором.

Рисунок 7 – Ключевой функционал цифрового оператора активного потребителя

Исходя из описанного функционала можно сделать вывод, что роль цифрового

оператора активного потребителя может быть возложена как на действующие компании

электроэнергетической отрасли, например энергосбытовые и электросетевые компании,

так и на вновь сформированные организации, заключившие достаточное количество

договоров с конечными потребителями.

Эффективность предложенной целевой модели розничного рынка показана при

помощи анализа скорректированного показателя приведенной стоимости электроэнергии

LCOE на примере четырех модельных кейсов. Расчет скорректированного LCOE в

обобщенном виде может быть выражен в виде отношения суммы затрат на обеспечение

электроснабжения к сумме потребленной электроэнергии. Результаты анализа модельных

кейсов представлены в таблице 3.
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Таблица 3 – Результаты анализа модельных кейсов

Модельный кейс Энергопотребление,

в МВт·ч в месяц

Экономический эффект в

сравнении с базовым

вариантом, в процентах

Промышленная площадка с применением модели

активного энергокомплекса
660 31,9

Промышленная площадка с применением модели

агрегатора нагрузки
100 19,7

Торгово-офисный центр с применением модели

активного энергокомплекса
300 25,6

Торгово-офисный центр с применением модели

агрегатора нагрузки
150 15,1

Источник: составлено автором.

Анализ модельных кейсов демонстрирует эффективность предлагаемой целевой

модели преобразования розничного рынка для ключевых субъектов: промышленных

площадок и торгово-офисных центров. Экономический эффект в виде снижения LCOE

лежит в интервале от 15,1% до 31,9%. Таким образом, целевая модель позволяет достичь

заявленных эффектов в виде повышения энергоэффективности и создания новой

ценности как для потребителей, так и для самих компаний отрасли электроэнергетики.

5) Разработана методика оценки готовности участников розничного рынка

к внедрению модели активного потребителя, направленная на ускорение внедрения

данных моделей среди субъектов розничного рынка, позволяющих повысить их

энергоэффективность. С учетом ранее выявленных факторов методика позволяет

оценить уровень зрелости субъектов розничного рынка для внедрения модели

активного потребителя.

Модели активного потребителя являются комплексными решениями,

находящимися на пересечении цифровых и электроэнергетических технологий и, таким

образом, включают в себя множество компонентов, которые объединяются в единую

систему.

Выявленные и обоснованные ранее факторы, оказывающие воздействие на

восприятие и готовность к внедрению моделей активного потребителя среди конечных

потребителей, представлены в виде, более применимом для практического анализа

уровня готовности субъектов розничного рынка для внедрения модели активного

потребителя. Полученные пункты, раскрывающие факторы (аспекты успешности

внедрения моделей активного потребителя), структурированы и сгруппированы по пяти

направлениям, в рамках которых будет оцениваться готовность субъектов розничного

рынка к внедрению модели: организационная готовность, внутренние компетенции

организации, инфраструктурная и технологическая готовность, специфика

производственного процесса и финансовая готовность.
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Подготовлен опросный лист для оценки зрелости субъекта розничного рынка по

каждому из представленных направлений и оценки потенциальной успешности

реализации проекта внедрения модели активного потребителя. Каждое из направлений

оценки ранжировано по трем уровням зрелости: низкому, среднему и высокому. По

результатам опроса определяется уровень зрелости компании по направлениям.

Для верификации предложенной методики оценки готовности и ее практической

применимости значимость аспектов внутри каждого из направлений рассчитана на основе

опроса экспертов (23 представителей энергокомпаний, а также компаний – потребителей

электроэнергии), где каждый из экспертов оценивал значимость аспектов по шкале от

единицы (минимальное влияние на успешность внедрения модели) до пяти (высокая

степень влияния на успешность внедрения модели). По результатам проведенного опроса

рассчитаны значимости аспектов для каждого из направлений, которые используются для

расчета итогового балла готовности по направлению оценки.

Далее экспертам предлагалось соотнести оценки уровня готовности по

направлениям с типами моделей активного потребителя и определить, какой уровень

зрелости по каждому из направлений оценки требуется для той или иной модели

активного потребителя. По результатам опроса сформирована таблица 4.

Таблица 4 – Требуемые уровни зрелости для внедрения моделей активного потребителя

Направление оценки зрелости
Агрегатор

нагрузки

Активный энергокомплекс

/ микрогрид /

энергетическая ячейка

P2P модель /

интернет энергии

Организационная готовность Средняя Высокая Высокая

Внутренние компетенции

организации
Низкая Средняя Высокая

Инфраструктурная готовность

организации
Средняя Средняя Высокая

Специфика

производственного процесса
Высокая Средняя Низкая

Финансовая готовность Низкая Высокая Высокая

Источник: составлено автором.

Таким образом, предложенная методика позволяет оценить уровень зрелости

субъектов розничного рынка для внедрения модели активного потребителя исходя из

оценки степеней ее зрелости по пяти направлениям, а также соотнести полученные

оценки с рекомендуемыми требованиями для успешного внедрения различных типов

моделей активного потребителя.

Разработанная методика оценки готовности участников розничного рынка к

внедрению модели активного потребителя призвана ускорить внедрение описанных

моделей среди субъектов розничного рынка и приблизить наступление положительных

экономических эффектов от их внедрения. Влияние разработанной методики на скорость
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внедрения моделей активного потребителя представлено в диссертации при помощи

диффузионной модели Басса.

III Заключение

В исследовании проанализировано влияние распространения цифровых технологий

Индустрии 4.0 на трансформацию розничного рынка электроэнергии и мощности, и

изменения поведения конечных потребителей на нем.

Поставленная цель – разработать целевую модель преобразования розничного

рынка электроэнергии, соответствующую условиям цифровой трансформации

электроэнергетической отрасли, в том числе учитывающую внедрение моделей активного

потребителя, достигнута.

В исследовании решены следующие задачи: выявлены ключевые эффекты от

технологий цифрового перехода в электроэнергетике для субъектов розничного рынка;

определены основные типы моделей активного потребителя на розничном рынке,

формирующиеся при внедрении технологий цифрового перехода в электроэнергетике;

выявлены и систематизированы факторы, оказывающие воздействие на восприятие и

последующее внедрение моделей активного потребителя конечными потребителями, а

также на их распространение среди участников розничного рынка; определена степень

влияния выявленных факторов; проведено исследование эффективности внедрения

моделей активного потребителя среди участников розничного рынка электрической

энергии; разработана целевая модель преобразования розничного рынка электроэнергии,

учитывающая внедрение моделей активного потребителя среди субъектов розничного

рынка; проведен анализ экономического эффекта от внедрения моделей среди участников

розничного рынка.

Показано, что эффекты, связанные с внедрением технологий четвертой

промышленной революции, в сочетании с ключевыми энергетическими технологиями:

распределенной генерацией, системами накопления электроэнергии и

интеллектуальными системами учета, – позволяют сформулировать новые ценностные

предложения как для конечных потребителей на розничном рынке, так и для

энергокомпаний, а также сформировать целевую модель розничного рынка, в которой

потребители вовлечены в двунаправленный обмен электроэнергией и информацией о

ценовых и технических режимах их энергопотребления с энергокомпаниями в рамках

одной из моделей активного потребителя, тем самым вовлекаясь в активную торговлю

электроэнергией и повышая свою энергоэффективность. Показано, что в предлагаемой

целевой модели для субъектов розничного рынка достигается положительный

экономический эффект в виде снижения скорректированного показателя приведенной

стоимости электроэнергии в интервале от 15,1% до 31,9%. Таким образом, реализация
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предложенных к формированию целевой модели подходов, а также разработанной

методики оценки готовности участников розничного рынка к внедрению модели

активного потребителя должна способствовать развитию розничного рынка

электроэнергии, вовлечению потребителей в активную торговлю электроэнергией и

достижению положительных экономических эффектов, в том числе в виде повышения

энергоэффективности потребителей розничного рынка.
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