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на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук

Кузьмин Павел Сергеевич представил диссертацию на тему:
«Преобразование розничного рынка электроэнергии в условиях цифровой
трансформации отрасли» на соискание учёной степени кандидата наук к
публичному рассмотрению и защите по научной специальности 5.2.3.
Региональная и отраслевая экономика: экономика промышленности.

Содержание диссертации полностью соответствует п. 2.5.
«Формирование и функционирование рынков промышленной продукции» и п.
2.14. «Проблемы повышения энергетической эффективности и использования
альтернативных источников энергии» Паспорта научной специальности 5.2.3.
Региональная и отраслевая экономика: экономика промышленности
(экономические науки).

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Отмечаю, что:
1) соискатель учёной степени Кузьмин Павел Сергеевич обосновал (как в

теоретическом, так и в практическом плане) значимость для науки и
практики разработка целевой модели розничного рынка
электроэнергии, соответствующей условиям цифровой
трансформации электроэнергетической отрасли, в том числе
учитывающей внедрение моделей активного потребителя, что
является заметным научным достижением в отрасли науки 5.2.3.
Региональная и отраслевая экономика: экономика промыъиленности;

2) соискатель учёной степени Кузьмин Павел Сергеевич ввел в научный
оборот следующие новые научные результаты:

- Впервые в литературе применительно к розничному рынку в
электроэнергетике выявлены эффекты цифровизации,
проявляющиеся в рамках ключевых энергетических технологий,
таких как распределенная генерация, системы накопления
электроэнергии, интеллектуальные системы учета. Показано, что
эффекты от внедрения этих технологий проявляются значительно
сильнее в случае комплексного применения, учитывающего
внедрение современных энергетических технологий и цифровых
технологий. Помимо этого, распространение данных технологий
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может привести к трансформации пассивного потребителя
электроэнергии в активного, что станет дополнительным фактором
повышения энергоэффективности потребителей на розничном
рынке. (преобразование).
- Предложена классификация эффектов, вызванных переходом к
цифровой экономике в электроэнергетике для субъектов розничного
рынка, проявляющихся в рамках ключевых энергетических
технологий: распределенной генерации, систем накопления
электроэнергии и интеллектуальных систем учета. (дополнение);

- Предложена новая типология моделей активного потребителя; для
каждого из пяти типов моделей (см. в отзыве ниже) описаны
потенциальные эффекты от внедрения с учетом оборудования,
применяемого в них. Обоснован технологический базис,
необходимый для реализации каждой модели, включая
оборудование. Выделены потенциальные эффекты, создаваемые
каждой из моделей, (iдополнение);

3) диссертация «Преобразование розничного рынка электроэнергии в
условиях цифровой трансформации отрасли» обладает внутренним
единством, что выражается в продуманности структуры работы,
непротиворечивости посылок и результатов. Выводы соответствуют
доказательному материалу;

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Преобразование
розничного рынка электроэнергии в условиях цифровой
трансформации отрасли» подтверждается следующими
соображениями:

- Автором корректно использован ряд фундаментальных общенаучных
подходов (например, конкретно-исторический и системный), и специальных
методов (в частности: эконометрическое моделирование; метод интервью;
кейс-метод).

В процессе работы были использованы труды отечественных и
зарубежных ученых по вопросам функционирования рынка электроэнергии,
в том числе в условиях цифровой трансформации отрасли. При этом
оправданным представляется утверждение автора, что в имеющейся
литературе «субъекты розничного рынка электроэнергии и цифровой
энергетический переход на нем не получили необходимого освещения.
Недостаток изученности цифровой трансформации электроэнергетической
отрасли на уровне розничного рынка, а именно условий внедрения
энергетических технологий Индустрии 4.0, факторов, способствующих или
сдерживающих внедрение, а также эффектов, порождаемых в результате
такой трансформации, определяет цель и задачи исследования». Другими
словами, во многих местах конкретного исследования розничного рынка
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автору пришлось идти по целине (минимум в отечественной литературе).
Похвально, что он с этим справился.
- Апробация исследования прошла на достаточном числе солидных научных
и научно-практических конференций. Вместе с тем мы полагаем неверным,
что автор выступал исключительно на конференциях (пусть и достойных),
проходивших в Финансовом университете.
- Методические и теоретические положения подтверждаются расчетами,
достоверность и корректность которых базируется на применении
современных методик проведения научных исследований.
- Самостоятельное практическое значение имеют следующие полученные
автором корректные результаты:

- Сформирована классификация моделей активного потребителя,
применимых на российском розничном рынке электроэнергии,
формирующихся в результате внедрения новых технологий и изменения
поведения субъектов розничного рынка электроэнергии. Выделено пять
типов моделей активного потребителя: «Базовая модель», «Активный
энергокомплекс», «Энергетическая ячейка», «Интернет энергии» и
«Агрегатор нагрузки». Показана связь моделей активного потребителя с
формированием новых ценностных предложений как на стороне
поставщика, так и потребителя (С. 46-62).
- Выявлены четыре основных фактора, оказывающих воздействие на
восприятие и готовность к внедрению моделей активного потребителя
среди конечных потребителей - участников розничного рынка, а именно
факторы готовности инфраструктуры организации, уровня ее цифровых
компетенций, взаимодействия потребителей с энергокомпаниями,
взаимодействия с регулируюшими органами (С. 80-86).
- Разработана методика оценки готовности субъектов розничного рынка
к успешному внедрению модели активного потребителя, позволяющая
оценить уровень зрелости субъектов розничного рынка (использованы
параметры по пяти направлениям) и на этой основе даны рекомендации
по выбору оптимального для конкретного случая типа моделей активного
потребителя. Автор полагает, что методика может быть применима в
практической деятельности потребителей (С. 112-130).

5) практическое применение результатов исследования и рекомендаций
диссертации выразилось в их внедрении в практическую деятельность
АО «Синтез Групп» и ООО «Инстамарт Сервис». В частности, в обоих
случаях использована методика, позволяющая оценить зрелость
компании для внедрения модели активного потребителя и выбрать
оптимальную для нее модель. Выводы и основные положения
диссертации способствуют снижению расходов фирм на
энергоснабжение.
- Материалы диссертации использованы при выполнении научно-
исследовательской работы по теме «Цифровизация промышленности как
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инструмент повышения эффективности производства» (Государственное
задание (первый этап фундаментальной НИР, приказ Финуниверситета от
20.04.2021 № 0891/о); (второй этап фундаментальной НИР, приказ
Финуниверситета от 12.07.2022 № 1762/о)
- Материалы исследования применялись Департаментом менеджмента и
инноваций Факультета «Высшая школа управления» Финансового
университета в преподавании учебной дисциплины «Интеллектуальное
управление энергосистемой (Smart Grid)» по направлению подготовки
27.03.05 «Инноватика», образовательная программа «Управление
цифровыми инновациями».
Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены
соответствующими документами.

6) диссертация содержит сведения о личном вкладе Кузьмина Павла
Сергеевича в науку, который выразился в непосредственном, личном
выполнении автором диссертации всех этапов процесса исследования
от сбора информации (в т.ч. первичной, в ходе разработки и проведения
глубинных полуструктурированных интервью с электроэнергетическими
компаниями) до оформления работы. При этом автор проявил
необходимые теоретические знания и практические навыки;
продемонстрировал умение сжато, логично и аргументировано
излагать материал. В качестве общего вывода полагаю, что соискатель
доказал наличие у него квалификационных способностей к
дальнейшей деятельности в рамках научной специальности 5.2.3.
Региональная и отраслевая экономика: экономика промышленности.

7) все материалы или отдельные результаты, которые Кузьмин Павел
Сергеевич заимствовал из чужих текстов (работ), оформлены в тексте
диссертации в строгом соответствии с правилами научного
цитирования;

Соискатель учёной степени Кузьмин Павел Сергеевич указал, что все
вынесенные на защиту результаты получены лично им самим.
Опубликованных в соавторстве работ в списке публикаций нет;

8) основные научные результаты диссертации опубликованы в 7 работах
общим объемом 11,13 п.л. Весь объем авторский, статьи
опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных
ВАК при Минобрнауки России. Публикации соответствуют теме
исследования;

9) соискатель учёной степени Кузьмин Павел Сергеевич в ходе работы
над диссертацией и подготовки к публичной защите зарекомендовал
себя как грамотный, добросовестный и вполне подготовленный
исследователь;

10) Сомнения / замечания:
А. Основное потенциально уязвимое место рецензируемой, явно

сильной работы относится, на наш взгляд, к практической
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реализуемости предложений. Автор просто не предпринимает
никаких усилий, чтобы оценить ее, хотя бы на самом грубом уровне.
Между тем, уровень Индустрии 4.0 - это, увы, далековатый горизонт
для отечественной энергетики. Какова хотя бы грубая оценка среднего
уровня зрелости субъектов розничного рынка РФ для внедрения
предложений автора? В автореферате автором предложена красивая
таб. 4, ранжирующая требования (от низких к высоким) к уровню
зрелости для внедрения моделей активного потребителя. Как она
выглядела бы, если ее заполнить применительно к реальной ситуации
в РФ? Почему в форме кейсов не описаны хотя бы АО «Синтез
Групп» и ООО «Инстамарт Сервис», которые что-то внедрили?

Б. Мелочи. Не вполне понятна структура таблицы 2 (с. 44).
Относятся ли ВСЕ поименованные эффекты цифровизации ко ВСЕМ
«Участникам рынка электроэнергии и мощности» (так в оригинале)?
Есть сомнения. Например, как «Уменьшение относительной величины
выбросов углекислого газа» происходит на уровне «Физических лиц и
домохозяйства? А, если есть дифференциация эффектов по субъектам,
то таблицу надо строить иначе.

В целом диссертация Кузьмина П.С. оставляет очень хорошее
впечатление. Руководствуясь изложенными аргументами, полагаю, что по
совокупности всех характеристик, представленная к защите диссертация
Кузьмина Павла Сергеевича:

1) соответствует заявленной научной специальности 5.2.3.
«Региональная и отраслевая экономика» и может быть допущена к
защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям.
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Юданов Андрей Юрьевич
доктор экономических наук, профессор
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